
CADERNO 3  15SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 2011

RESOLVE:
LOTAR, o servidor PABLO DA SILVA REGO MAGALHÃES, 
matricula de nº 5888905/1, cargo PSICÓLOGO, na UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, a contar de 03.05.2011.

PORTARIA 535 DE 25 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ERIKA OZELA AUGUSTO, matricula de 
nº 5888906/1, cargo NUTRICIONISTA, na UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, a contar de 02.05.2011

PORTARIA 536 DE 25 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ANA CAROLINA DE ALMEIDA LINS FERREIRA, 
matricula de nº 57195431/2, cargo PSICÓLOGO, na UNIDADE 
DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, a contar de 02.05.2011.

PORTARIA 537 DE 25 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora NEURA LIBIA CARVALHO PINTO, matricula 
de nº 5888134/2, cargo ENFERMEIRO, na UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, a contar de 18.04.2011.

PORTARIA 538 DE 25 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora  NELLY GUIMARÃES DIÓGENES, matricula 
de nº 57211457/2, cargo NUTRICIONISTA, na UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, a contar de 02.05.2011.

PORTARIA 539 DE 25 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora KÁTIA CRISTINA DE LIMA FURTADO, 
matricula de nº 57194201/2, cargo BIOMÉDICO, na UNIDADE 
DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL, a contar de 27.04.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 27.05.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236999

PORTARIA N° 548 DE 26 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/126244.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora VITORIA BENTES MELO, matrícula n° 
6079342/2, cargo AGENTE DE PORTARIA, do DEPARTAMENTO 
DE ATENÇÃO A SAUDE, para a DIVISÃO DE CONTROLE DE 
DOENÇAS TRANSMISSIVEIS, a contar de 01.07.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 26.05.2011.

PORTARIA COLETIVA N° 544 DE 26 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/126244.
R E S O LV E :
REMOVER, os servidores em anexo, para a DIVISÃO DE 
CONTROLE DE DOENÇAS TRANSMISSIVEIS.

ID. FUNC. NOME CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO ANTERIOR

54190017/1 ADRIANA LEAL GOMES 
DA SILVA ENFERMEIRO DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO 

A SAUDE

109185/1 IVANEIDE LEAL ATAIDE 
RODRIGUES II II

5118468/1 MARLUCE OLIVEIRA DE 
BARROS II II

5090504/3 MARIA EMILIA RIBEIRO 
FARIAS

AGENTE 
ADMINISTRATIVO II

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 26.05.2011.

PORTARIA N° 542 DE 26 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/136191.

R E S O LV E :
REMOVER, a servidora MARIA LUIZA SANTOS DE SOUZA, 
matrícula n° 115525/1, cargo AUXILIAR DE INFORMATICA, da 
DIVISÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA, para a DIVISÃO DE 
VIGILÂNCIA A SAUDE, a contar de 13.04.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 26.05.2011.

PORTARIA N° 541 DE 26 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/106466.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora ANA MARGARIDA GRAIM MENDONÇA, 
matrícula n° 54180521/4, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, da 
DIRETORIA TECNICA, para o DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS, a contar de 10.01.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 26.05.2011.

PORTARIA N° 540 DE 25 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/149249.
R E S O LV E :
REMOVER, o servidor ALDO CESAR DE SOUZA PINTO, matrícula 
n° 54195857/2, cargo MEDICO, do CENTRO DE SAUDE 
PEDREIRA, para a UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA 
PRESIDENTE VARGAS, a contar de 19.04.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 25.05.2011.

PORTARIA N° 526 DE 24 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/30833.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora SONIA MARIETA VIEIRA DO NASCIMENTO, 
matrícula n° 5135141/1, cargo ESCRITURARIO, da COMISSÃO 
DE CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR, para o HOSPITAL 
REGIONAL ABELARDO SANTOS, a contar de 07.04.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 24.05.2011.

PORTARIA N° 523 DE 24 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/58361.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora LINDALVA RODRIGUES PINHEIRO FILHA, 
matrícula n° 87580/1, cargo ENFERMEIRO, da ESCOLA TECNICA 
DO SUS, para a DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E SAUDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 24.05.2011.

PORTARIA N° 522 DE 24 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/126748.
R E S O LV E :
REMOVER, o servidor JOSE ADERVANY BATISTA DE AZEVEDO, 
matrícula n° 54194602/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, da 
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS 
DE SAUDE, para a UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA 
PRESIDENTE VARGAS, a contar de 12.04.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 24.05.2011.

PORTARIA N° 519 DE 24 DE MAIO DE 2011
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e 
considerando o teor do processo de nº 2011/80552.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora EDINELMA SILVA DE CARVALHO, 
matrícula n° 55587738/1, cargo ENFERMEIRO, do HOSPITAL 
REGIONAL TUCURUÍ, para o 3º CENTRO REGIONAL DE SAUDE, 
a contar de 14.04.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 24.05.2011.
ANA CONCEIÇÃO CARDOSO BEZERRA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS / 
SESPA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/
SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237205
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PERMANENTE, (EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA 
IMPRESSORAS), para atender as necessidades do DAS/SESPA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.      REPREMIG REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE MINAS 
GERAIS LTDA, foi a vencedora do item de nº 01 (único), pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$ 33.799,50.
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/SESPA/2011: R$ 
33.799,50 (trinta e três mil setecentos e noventa e nove reais e 
cinqüenta centavos).
Belém (Pa), 26/05/2011.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

RESOLUÇÕES CES/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237509

RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 023 DE 10 DE MAIO DE 2011.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 
24 de Abril de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado N º 
31.406, de 27 de Abril de 2009, Decreto de 24 de julho de 2009 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 31469 de 27 de julho de 
2009, pela Resolução CES/PA nº 036 de 11 de agosto de 2009, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.487 de 20 de agosto 
de 2009 e Decreto nº 31824, de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 
7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do CES/PA em Reunião 
Ordinária, realizada no dia 10 de Maio de 2011;
CONSIDERANDO a apresentação do Plano de Ações e Metas da 
Política de Incentivos de DST/AIDS da Secretaria Estadual de 
Saúde Pública do Pará.
RESOLVE:
1 - Aprovar o Plano de Ações e Metas da Política de Incentivos 
de DST/AIDS da Secretaria Estadual de Saúde Pública do Pará.
2 - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CES/PA
Homologo a Resolução CES/PA nº. 023 de 10 de maio de 2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 024 DE 10 DE MAIO DE 2011.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 
24 de Abril de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado N º 
31.406, de 27 de Abril de 2009, Decreto de 24 de julho de 2009 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 31469 de 27 de julho de 
2009, pela Resolução CES/PA nº 036 de 11 de agosto de 2009, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.487 de 20 de agosto 
de 2009 e Decreto nº 31824, de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 
7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do CES/PA em Reunião 
Ordinária, realizada no dia 10 de Maio de 2011;
CONSIDERANDO a Resolução CES/PA Nº 024/2010, de 16 de 
março de 2010 que referendou o GT de Acompanhamento do 
PID no Pará, composto por: CES/PA, COSEMS/PA, Núcleo do MS-
NEMS, Patrimônio, SEAUD, DATASUS, SGEP, DRCP, Coordenação 
de Plenária, Interlocutor do Participa SUS/SESPA e SEDECT.
RESOLVE:
1 - Referendar os Conselhos Municipais de Saúde de Jacundá e 
Santana do Araguaia como aptos a 3ª Etapa do PID - entrega 
do Kit Canal Saúde: (TV de LCD 32”, Antena Parabólica e 
Decodificador) em cumprimento ao critério estabelecido pela 
Secretaria de Gestão Estratégica e Participativa do Ministério da 
Saúde;
2 - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CES/PA
Homologo a Resolução CES/PA nº. 024 de 10 de maio de 2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 025 DE 10 DE MAIO DE 2011.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 
24 de Abril de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado N º 
31.406, de 27 de Abril de 2009, Decreto de 24 de julho de 2009 
publicado no Diário Oficial do Estado nº 31469 de 27 de julho de 
2009, pela Resolução CES/PA nº 036 de 11 de agosto de 2009, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.487 de 20 de agosto 
de 2009 e Decreto nº 31824, de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 
7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual 
de Saúde do Pará serão consubstanciadas em Resoluções e 
homologadas pelo Chefe do Poder Executivo ou pelo titular da 
Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do CES/PA em Reunião 
Ordinária, realizada no dia 10 de Maio de 2011;
CONSIDERANDO a apresentação do Programa de Implantação 
de Instâncias Técnicas e de Controle Social em Saúde do 
Trabalhador – PROINST.
RESOLVE:
1 - Aprovar o Programa de Implantação de Instâncias Técnicas e 
de Controle Social em Saúde do Trabalhador - PROINST
2 - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE – CES/PA
Homologo a Resolução CES/PA nº. 025 de 10 de maio de 2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA


